
                     COMUNE DI BASTIGLIA 

 
                                 Provincia di Modena 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia  N° 10 del 08/05/2014  
 
 
Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014/2016 e 

relazione previsionale programmatica per il triennio 2014/2016
 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  otto del mese di maggio  alle ore 21,00, nella Sala del Consiglio, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza Sindaco Sandro Fogli  il Consiglio comunale. 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 Sandro FOGLI  SI  
2 Serena BALLISTA SI  
3 Valentina LUPPI SI  
4 Mariachiara CALANCA SI  
5 Gennaro Michele DI PIETRO SI  
6 Sergio BASSOLI   SI 
7 Maria Carmela d'ARIENZO  SI  
8 Anna MALAGOLI SI  
9 Giuseppe ZANASI SI  
10 Alice REGGIANI  SI  
11 Vittorio CAJÒ  SI  
12 Elena CARMIGNAN SI  
13 Donatella VOLPI  SI  
14 Erus BONOMI  SI 
15 Roberto GARUTI SI  
16 Pierino Pietro RASPA  SI  
17 Gerardo MAFFEI  SI 

 
PRESENTI: 14                    ASSENTI: 3 

 
 
Partecipa alla seduta e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale 
Gianluigi Rossetti. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  
 
Sono presenti gli assessori: SILVESTRI 
 
Sono presenti gli scrutatori: Volpi, Raspa, Reggiani.    

 1



 ATTO N.  10 
DELL’08.05.2014 
 
 
Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2014, del Bilancio Pluriennale 2014-2016 e 
della Relazione previsionale programmatica per il triennio 2014-2016
 
 
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 

Premesso che: 

- l'art. 151, comma 1 del decreto legislativo 267/2000, dispone che i comuni e le province 
deliberino entro il 31 dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione per l'esercizio 
successivo; 

 

- visto che l’approvazione del bilancio di previsione 2014 è stata apportata al 31 luglio 2014 
 

RITENUTO che: 

-  l'approvazione del bilancio di previsione, premesso quanto sopra, sia da  considerare un atto  
improrogabile, la cui mancata approvazione possa comportare  l'impossibilità di intervenire 
con le ordinarie procedure, soprattutto in tema di spesa, e pertanto il mancato avvio di tali 
procedimenti possa recare all'Ente pregiudizi di varia natura tra i quali: mancati interventi 
non di somma urgenza ma egualmente importanti; ritardi nei pagamenti e generazione di 
sanzioni e interessi; impossibilità di avviare procedure di gara in tempo per l'inizio dei 
servizi e altro ancora; 

 

-    l’art. 162, primo comma, del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che gli enti 
locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, 
per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario, pubblicità e che la situazione economica non può presentare 
un disavanzo; 

 

-   l' artt. 170 e 171 del citato Decreto Legislativo prescrivono, tra l’altro, che siano allegati al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque 
non inferiore a tre anni; 

 
- l’art. 174 dello stesso Decreto Legislativo dispone che lo schema di bilancio annuale di 

previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale 
siano predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio Comunale unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

 
- l’art. 58 del D.L. 112/08 che integra gli allegati al bilancio con un piano finalizzato alla 

ricognizione ed alla valorizzazione del patrimonio immobiliare del comune non strumentale 
all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali suscettibile di dismissione o valorizzazione; 

 

 2



- l’art. 77 comma 12 del D.L. 112/08 che aggiunge agli allegati di bilancio un prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità; 

 
Tenuto conto delle seguenti normative in tema di patto di stabilità interno: 
- Circolare n. 5 del 07.02.2013 prot. N. 0010954 
 
Visto che con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 14.04.2014 si è provveduto a predisporre 
la Relazione Previsionale e Programmatica al Bilancio di previsione 2014 a norma dell'art. 170 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto l'allegato bilancio di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014/2016 e gli allegati previsti, 
redatti, su proposta della Giunta comunale, dall'ufficio ragioneria; 

 
Ritenuto Opportuno evidenziare i saldi del bilancio previsionale 2014/2016 come riportato nello 
schema sotto esposto: 
 

Titoli   Previsione 2014   Previsione 2015   Previsione 2016  
I 3.098.856,00 2.852.212,00 2.816.052,00
II 419.701,00 102.477,00 102.477,00
III 412.190,00 460.658,00 468.758,00

Totale corrente 3.930.747,00 3.415.347,00 3.387.287,00
IV 2.556.353,00 4.676.435,00 2.783.806,00

V 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale Investimenti 3.056.353,00 5.176.435,00 3.283.806,00

Partite Giro 1.114.000,00 367.000,00 367.000,00

ENTRATE 8.101.100,00 8.958.782,00 7.038.093,00

  

Titoli     

I 3.732.117,00 3.232.297,00 3.206.097,00
III 698.630,00 680.428,00 680.428,00

Totale corrente 4.430.747,00 3.912.725,00 3.886.525,00
II 2.556.353,00 4.679.057,00 2.784.568,00

Tot. Investimenti 2.556.353,00 4.679.05700 2.784.568,00

Partite Giro 1.114.000,00 367.000,00 367.000,00

SPESE 8.101.100 8.958.782,00 7.0298.093,00

 
Dato  Atto che il fondo di riserva è stanziato nella misura consentita dalla legge;  
 
Dato Atto che i saldi relativi al rispetto del patto di stabilità così come disciplinati dalla legge 
183/2011 si presentano secondo il seguente schema: 
 

Entrate  
Previsione 

 2014 
Previsione  

2015 Previsione 2014
Titolo I - Competenza 3.098.856,00 2.852.212,00 2816.052,00
Titolo II - Competenza 419.701,00 102.477,00 102.477,00
Titolo III - Competenza 412.190,00 460.658,00 468.758,00
Entrate correnti competenza 3.930.747,00 3.415.347,00 3.387.287,00
Titolo IV - Cassa 915.315,00 1.208.000,00 785.200,00

 3



Totale entrata mista 4.846.062,00 4.623.347,00 4.172.487,00

Spesa   
Titolo I Competenza 3.732.117,00 3.232.297,00 3.206.097,00
Titolo II - Cassa 1.105.215,00 937.900,00 515.500,00
Totale spesa mista  
Saldo misto previsto 4.837.332,00 4.170.197,00 3.721.597,00

    
Saldo Obiettivo 5.000,00 428.000,00 444.000,00
   
Rispetto Patto 8.730,00 453.150,00 450.890,00
 
  

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 15.03.2007 con la quale si determinano le 
tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni per l'anno 2007 le 
quali non sono variate per l’anno 2014; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 in data 13.03.2014 con la quale si è provveduto a 
verificare la quantità e la qualità di aree da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie ai sensi della legge n. 167 del 18.04.1962 n. 865 del 22.10.1971 e n. 453 del 05.08.1978; 

 

Visto che con atto di Giunta comunale n 27 del 14.04.2014 si è provveduto all'individuazione dei 
servizi pubblici a domanda individuale ed alle relative tariffe, che assicurano una copertura 
complessiva pari al 59,85.%; 

 

Dato Atto che il Regolamento istitutivo del nuovo tributo TARI e le relative tariffe saranno 
sottoposte all’approvazione del Consiglio Comunale non appena terminate le operazioni tecniche 
propedeutiche alla definizione dell’articolazione tariffaria e comunque entro il termine previsto per 
l’approvazione del bilancio; 
 
Evidenziato che nel bilancio di previsione sono state iscritte le poste in entrata ed in  uscita  dove si 
evince la integrale copertura, a norma di legge, del servizio gestione rifiuti tramite le entrate 
derivanti  dal tributo comunale rifiuti e servizi; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 20.06.2000 con la quale sono stati 
determinati i gettoni di presenza per i membri del Consiglio comunale ai sensi del Decreto 
Ministero Interno del 04.04.2000, n. 119; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 04.09.2009 con la quale sono state determinate 
le indennità di funzione del sindaco, del vice sindaco ed assessori ai sensi dell'art. 23 comma 11 
della Legge n. 265/1999 e del D.M. n. 119/2000; 
 
Vista la Legge finanziaria per l’anno 2006 n. 266 del 23 dicembre 2005, all’art. 1 comma 54 che 
riduce del 10% le indennità di funzione spettanti, tra l’altro, ai Sindaci, ai componenti degli organi 
esecutivi ed i gettoni di presenza percepiti dai vari amministratori; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina del tributo sui servizi indivisibili (TASI)” approvato con la 
precedente deliberazione n. 11 in data odierna; 
 

 4



Vista  la propria delibera n. 12.avente ad oggeto “Approvazione aliquota TASI” approvato con la 
precedente deliberazione n. 12 in data odierna; 
 
Visto il “Programma triennale delle opere pubbliche” approvato con la precedente deliberazione n. 
13 in data odierna; 
 
Vista la deliberazione di Giunta  n. 33 del 23.05.2013 avente ad oggetto “Piano dei fabbisogni  
assunzionali  2013- 2015. Linee di indirizzo e provvedimenti”; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 11 in data 26.02.2005 con la quale viene applicata a decorrere 
dall’anno 2005 l’addizionale comunale dell’IRPEF ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs n. 360 del 
28.09.1998; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 in data 26.03.2007 con la quale viene approvato il regolamento 
e determinata l’aliquota del 0,3 % a decorrere dall’anno 2007 dell’addizionale comunale 
dell’IRPEF, ai sensi dell’art. 1 commi da 144 a 146 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge 
finanziaria 2007), aliquota che rimane invariata per l’anno 2011; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9  in data 15.05.2012  con la quale viene applicata a decorrere 
dall’anno 2012 l’addizionale comunale dell’IRPEF portandola allo 0,60%; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 49 del 28.11.2011 con la quale si provvede a nominare il 
revisore dei conti per il periodo  2012 - 2014; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 13/07/2009 con la quale tra l’altro veniva 
definito il limite massimo di spesa annuo per incarichi e consulenze per l’anno 2009 al 2% della 
spesa corrente;Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 28/09/2009 con la quale si 
approvava l’elenco, “Allegato A”, alla stessa Deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
degli incarichi di studio, ricerca e consulenza per l’anno 2009 che questa Amministrazione potrà 
conferire a soggetti esterni all’Ente in relazione alla realizzazione degli obiettivi della propria 
attività di programmazione annuale; 
 
Considerato opportuno confermare anche per l’anno 2014 il limite massimo di spesa annuo per 
incarichi e consulenze come definito nella deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 
13/07/2009 e l’elenco, “Allegato A”, alla Deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 
28/09/2009, degli incarichi di studio, ricerca e consulenza che questa Amministrazione potrà 
conferire a soggetti esterni all’Ente in relazione alla realizzazione degli obiettivi della propria 
attività di programmazione annuale; 
 
Visto il parere del revisore dei conti come da verbale n. 5 del 24.04.2014 All.D); 
 
Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.P.R. 31.01.1996 n. 194; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto consiliare n. 18 del 09.04.1996 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 5



 
Visto: 
- che con atto deliberativo del Consiglio comunale n. 31 del 12.05.1998 e successive modificazioni 
sono stati approvati i criteri di determinazione delle sanzioni amministrative in materia di tributi 
locali; 
- che con atto deliberativo del Consiglio comunale n. 6 in data 13.01.2008, sono state approvate le  
modifiche al regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione degli spazi ed 
aree pubbliche; 

- che con atto deliberativo del Consiglio comunale n. 6 in data 05.02.2008, sono state approvate le  
modifiche al regolamento comunale per la disciplina dell'imposta sulla pubblicità e affissioni; 

- che con atto deliberativo del Consiglio comunale n. 7 in data 21.02.2011  è stato approvato il 
regolamento per l'applicazione dell'accertamento con adesione per i tributi locali; 
- che con atto deliberativo del Consiglio comunale n. 10 del 25.02.1999 è stato approvato il 
regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate; 
 
Visto altresì: 
- che il Conto consuntivo dell'esercizio 2013 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 8. del 
24.04.2013 e che dal medesimo l'Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 del 
decreto legislativo n. 504/1992; 
- che sono state adottate iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti 
contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di partecipazione 
popolare di cui all'art. 162, comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000, attuando i principi di 
pubblicità e di partecipazione; 
 
Visto il parere favorevole del Ragioniere comunale e del Responsabile dell’Area Contabile – 
Finanziaria in ordine alla regolarità tecnico contabile dell'atto in esame; 
 
“Interventi e repliche riportati in fonoregistrazione che si conserva agli atti del servizio di 
segreteria comunale”; 
 

Con la seguente votazione: 

- presenti       n.  14 

- votanti        n.  14 

- contrari       n.   2 (Volpi, Garuti) 

- astenuti       n.   2  (Cajò, Raspa) 

- favorevoli   n. 10 

     

 6



   D E L I B E R A 
 

1) di approvare in toto la parte narrativa del presente atto da intendersi qui integralmente richiamata 
e trascritta; 

 

2) di approvare il Bilancio di Previsione 2014 all. A) e la Relazione Previsionale e Programmatica 
All. B) così come predisposto dalla Giunta comunale in data 28 del 14.04.2014 riportanti le seguenti 
risultanze finali: 
 

 E N T R A T A 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0 

TITOLO    I - Entrate tributarie 3.098.856,00

TITOLO   II - Entrate derivanti da contributi  
e trasferimenti correnti  dello Stato, della Regione 
e di altri Enti Pubblici anche in rapporto  all'esercizio 
di funzioni delegate dalla Regione 

419.701,00

TITOLO   III - Entrate extratributarie 412.190,00

TITOLO   IV -  Entrate derivanti da alienazioni e da  
Trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti 

2.556.353,00

TITOLO    V - Entrate derivanti da accensione di 
Prestiti 

500.000,00

TITOLO     VI - Entrate da servizi per conto di terzi 1.114.000,00

 

TOTALE GENERALE ENTRATE                                                                
8.101.100,00

    
                                          

S P E S A 

TITOLO   I - Spese correnti 3.732.117,00

TITOLO  II - Spese in c/capitale 2.556.353,00

TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti 698.630,00

TITOLO IV - Spese  per servizio per conto terzi                                   1.114.000,00

TOTALE  GENERALE  SPESA                                                             8.101.100,00

 7



3) Di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015 All. C) nelle seguenti risultanze 
finali: 
E N T R A T A                          2013 2014 2015 

AVANZO DI  

AMMINISTRAZIONE 

0 0 0 

TITOLO        I 

Entrate Tributarie                

3.098.856,00 2.852.212,00 2.816.052,00 

TITOLO      II 

Entrate derivanti da 

Contributi e trasferimenti    

419.701,00 102.477,00 102.477,00

TITOLO    III 

Entrate extratributarie            

412.190,00 460.658,00 468.758,00

TITOLO     IV 

Entrate derivanti da  

alienazioni, trasferimenti 

e riscossioni di crediti                  

2.556.353,00 4.676.435,00 2.783.806,00 

TITOLO      V 

Entrate derivanti 

dall'accensione di prestiti              

500.000,00 500.000,00 500.000,00

 

TOTALE ENTRATE      

6.987.100,00 8.591.782,00 6.671.093,00

                  
S P E S A 2013 2014 2015 

TITOLO     I 

Spese correnti                  

3.732.117,00 3.232.297,00 3.206.097,00 

TITOLO   II 

Spese in c/capitale             

2.556.353,00 4.679.057,00 2.784.568,00

TITOLO  III 

Rimborso di prestiti             

698.630,00 680.428,00 680.428,00 

 

TOTALE SPESE            

6.98.1400,00 8.591.782,00 6.671.093,00

 
4) di dare atto: 

 

- che il fondo di riserva capitolo 1255 risulta determinato, per l'anno 2013, in € = 20.000,00 = nei 
limiti fissati dalla legge; 

- che le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale prestati dal comune per l'anno 2014, 
coprono i relativi costi nelle seguenti misure: 

 

 

 8



Numero progr. 
1 

DESCRIZIONE SERVIZIO 
 
2 

TOTALE delle ENTRATE 
All. A) 

3 

TOTALE delle SPESE
All. B) 

4 
1 
2 
3 
4 
5 

Asilo nido 
Mense 

Museo Civiltà contadina 
Illuminazione votiva 

Completam. Orario scolast. 

56.500,00 
157.323,00 

310,00 
11.000,00 
14.600,00 

155.024,18 
194.372.37 
15.737,31 
13.291,74 
22.148,08 

 T O T A L I 239.733,00 400.573,68 
 

per  cui la  misura  dei costi complessivi che e' stata finanziata da tariffe  o  contribuzioni ed  entrate  
specificatamente  destinate è stata la seguente:                                                      
 
Tot. col. 3 X 100             239.733,00 X 100                                 
---------------------    =    ---------------------------   =   59,85%                        
    Totale col. 4                      400.573,68           
 
5) di confermare per l’anno 2014 il limite massimo di spesa annuo per incarichi e consulenze come 
definito nella deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 13/07/2009 e l’elenco, “Allegato A”, 
alla Deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 28/09/2009, degli incarichi di studio, ricerca e 
consulenza che questa Amministrazione potrà conferire a soggetti esterni all’Ente in relazione alla 
realizzazione degli obiettivi della propria attività di programmazione annuale, detti stanziamenti 
sono contenuti all’interno dei limiti di spesa come fissati all’art. 6 comma 7 del D.L. 78/2010 
convertito con la legge 30 luglio 2010 n. 122;  
 
6) di  darsi atto che tutti gli atti richiamati si intendono qui approvati e fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, rimanendo depositati presso l’Ufficio Ragioneria; 
 
 
7) di dichiarare, con voto separato che dà il seguente esito: 
- presenti       n.  14 

- votanti        n.  14 

- contrari       n.   2 (Volpi, Garuti) 

- astenuti       n.   2  (Cajò, Raspa) 

- favorevoli   n. 10 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000, vista la necessità di dare avvio all'attuazione dei progetti previsti nel bilancio 
di previsione 2014. 

 

****************** 

Allegato A - B- C - D 
                                                                                                                                                                                                                       

 9



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  Sandro Fogli 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Rossetti Gianluigi 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art. 32 
della legge 18.06.2009 n. 69, il:            13.05.14                         ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Gianluigi Rossetti   

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[X] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Bastiglia 
Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianluigi Rossetti   

 

 
ATTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO AI SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUI 
CONTROLLI (approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 3 del 16.02.2013). 
 
ESITO: 
 
                  □   favorevole 
 
                  □   negativo  
 
                                                                              Il Segretario comunale 
                                                                            Dott. Gianluigi Rossetti" 
 
 
La presente è copia conforme all'originale. 
 
Bastiglia 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Gianluigi Rossetti   

 

  
 
 
 
 

 10


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Copia 
	Cognome e Nome
	P
	Sandro FOGLI 
	SI




	8.101.100,00

